
 

 
 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 450/2024 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA COMPENSO COMPONENTE DI COMMISSIONE 
DOTT. MICHELE TADDEI. - AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL 
CONFERIMENTO PRESSO L’A.RE.T PUGLIAPROMOZIONE DI N. 1 INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/ E S.M.I. 
E DEGLI ARTT. 2222 E SS. DEL CODICE CIVILE PER LE FUNZIONI DI: “ESPERTO 
SENIOR UFFICIO STAMPA” A VALERE SU RISORSE “P.O.C. PUGLIA 2014-2020” - 
PIANO STRATEGICO DEL TURISMO DI CUI ALLA DGR N. 191/2017 E SS.MM.II., 
ANNUALITÀ 2024-2025.  
 
 
L’anno 2024, il giorno otto del mese di novembre il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 
Generale di Pugliapromozione: 
 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 
turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 così come modificata dalla Legge 
Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 
legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del 
Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

-  VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 recante “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”; 

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in 
data 15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, 
all'esito della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura 
– della prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 
39/2013 e ss.mm.ii., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

-    VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 



 

 
 

2 

dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema 
turistico pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

-  VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Testo Unico del Pubblico Impiego” e 
ss.mm.ii., con particolare riguardo al D.L. n.75/2017 e al D.L. n. 123/2023; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell'amministrazione 
digitale”, modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 
dicembre 2017, n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato 
il 4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 
2018; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020 n. 120; 

-  VISTO il D.L. 31 maggio 2021, 77 (decreto semplificazioni bis) recante "Governance del 
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con 
modificazioni dalla L. 28 luglio 2021, n. 108; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- VISTO il Piano Triennale 2023-2025 per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza approvato con Determinazione DG 149/2023 e aggiornato con 
Determinazione DG 26/2024; 

- VISTA la D.D.G. 16 ottobre 2023, n. 481, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026; 

- VISTA la D.D.G. 17 gennaio 2024, n. 8, di approvazione prima variazione al Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 



 

 
 

3 

- VISTA la D.D.G. 11 marzo 2024, n. 85, di approvazione seconda variazione al Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 

- VISTA la D.D.G. 12 luglio 2024, n. 269, di approvazione terza variazione e assestamento 
al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la D.D.G. 03 settembre 2024, n. 340, di approvazione quarta variazione al Bilancio 
di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la D.D.G. 05 novembre 2024, n. 437, di approvazione quinta variazione al Bilancio 
di Previsione 2024-2026; 

 
PREMESSO CHE: 

- L’art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione 
stabilisce che il Direttore Generale “assicura i livelli ottimali di organizzazione della 
struttura”, 

- Il citato art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione 
stabilisce altresì che il Direttore Generale “stipula i contratti” finalizzati ad acquisire 
“collaborazioni specializzate idonee ad assicurare il conseguimento degli obiettivi 
derivanti dalla programmazione regionale”; 

- La “Direzione Generale”, affidata alla responsabilità del Direttore Generale, è costituita al 
suo interno da personale dirigenziale e non dirigenziale, di qualifiche pari o superiore alla 
categoria B del CCNL Regioni ed Autonomie Locali; 

- Il Direttore generale si avvale di una Segreteria generale, di un Ufficio Stampa e 
Comunicazione istituzionale e di un Ufficio di Coordinamento della Direzione Generale; 
 

CONSIDERATO CHE 
- Con Determinazione del D.G. nr. 118/2024 del 5 aprile 2024 si approvava l’AVVISO DI 

SELEZIONE PUBBLICA per il conferimento presso l’A.Re.T Pugliapromozione di n. 1 
incarico di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/ e s.m.i. e degli 
artt. 2222 e ss. del codice civile per le funzioni di: “Esperto Senior Ufficio Stampa” a valere 
su risorse “P.O.C. PUGLIA 2014-2020” - Piano strategico del turismo di cui alla DGR n. 
191/2017 e ss.mm.ii., annualità 2024-2025. Cup Governance I59I23001380006; 

- L’avviso veniva pubblicato sul portale del reclutamento InPA.Gov.IT; 
- Si è ritenuto opportuno procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 

verifica delle istanze ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso; 
- Il Direttore generale con nota prot. 15958 del 14/05/2024 richiedeva al Presidente 

dell’Ordine dei giornalisti nazionale la partecipazione come Componente della 
Commissione di valutazione dell’avviso; 

- In riscontro alla suddetta nota il Presidente dell’Ordine dei giornalisti nazionale dott. Carlo 
Bartoli rispondeva a mezzo pec delegando l’espletamento di tale incarico al Vicepresidente 
del Consiglio regionale dell’Ordine dei giornalisti della Toscana, dott. Michele Taddei, 



 

 
 

4 

autore di numerosi studi su uffici stampa, di cui allegava curriculum vitae; (prot. 16943-e-
2024 del 20/05/2024); 

- Il Direttore generale con nota prot. 15978 del 14/05/2024 richiedeva al Direttore del 
Dipartimento Turismo e Cultura l’indicazione di un Dirigente regionale, come Componente 
della Commissione di valutazione dell’avviso; 

- In riscontro alla suddetta nota il Direttore del Dipartimento dott. Aldo Patruno, a mezzo 
Pec indicava il Dirigente del Servizio Turismo ed Internazionalizzazione dott. Salvatore 
Patrizio Giannone; (prot. 18515-e-2024 del 29/05/2024); 

- Con Determinazione del Direttore generale nr. 200-2024 si nominava la Commissione 
esaminatrice con riferimento all’Avviso pubblico l’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA per il 
conferimento presso l’A.Re.T Pugliapromozione di n. 1 incarico di lavoro autonomo, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/ e s.m.i. e degli artt. 2222 e ss. del codice civile per le 
funzioni di: “Esperto Senior Ufficio Stampa” a valere su risorse “P.O.C. PUGLIA 2014-2020” 
- Piano strategico del turismo di cui alla DGR n. 191/2017 e ss.mm.ii., annualità 2024-2025. 
Cup Governance I59I23001380006; 

- Con Determinazione del Direttore generale nr. 227-2024 si procedeva alla sostituzione del 
componente di commissione esaminatrice; 

- la Commissione esaminatrice è pertanto composta dai seguenti membri: 
o Dott. SALVATORE PATRIZIO GIANNONE, Dirigente della sezione turismo - 

Regione Puglia, in qualità di PRESIDENTE; 
o Dott.ssa CAMPANILE ALESSANDRA, funzionario direttivo con Incarico di Elevata 

Qualificazione Responsabile Ufficio Comunicazione, in qualità di COMPONENTE; 
o Dott. MICHELE TADDEI, Vice Presidente dell’Ordine dei Giornalisti della regione 

Toscana, in qualità di COMPONENTE; 
o Dott. CARLO BOSNA, Funzionario di Pugliapromozione, in qualità di 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE. 
- Il dott. Michele Taddei, quale componente esterno, percepirà un compenso 

onnicomprensivo stabilito in € 1.600 (comprensivi di oneri fiscali), avendo a riferimento il 
Dpcm 24 aprile 2020, oltre oneri di trasferta;ù 

 
PRESO ATTO CHE 

- la Commissione esaminatrice si è riunita nelle seguenti date come risultante dai 
rispettivi verbali: 

o Verbale nr. 1 del 01 luglio 2024; 
o Verbale nr. 2 del 30 luglio 2024; 

- A chiusura delle valutazioni relative ai titoli, i verbali sono stati acquisiti al protocollo 
nr. 28536-U-20214 del 08/07/2024; 

- In data 03 e 04  settembre 2024 si sono tenuti i colloqui con i candidati ammessi come 
da calendario acquisito al prot. 0028550 del 08 agosto 2024; 



 

 
 

5 

- Ad esito finale dei colloqui sono stati approvati  i seguenti verbali: 
o Verbale nr. 3 del 03 settembre 2024, protocollo nr. 31229 del 06/09/2024; 
o Verbale nr. 4 del 04 settembre 2024, protocollo nr. 31230 del 06/09/2024; 

- Il Dott. Michele Taddei presentava ricevuta nr. 3 del 26-09-2024 di € 1.600,00 cui si 
applica marca da bollo di € 2,00 e ritenuta d’acconto per € 320,00 con un netto a pagare 
di € 1.282,00; (protocollo 46131 del 07/11/2024) 

- Il Dott. Michele Taddei presentava inoltre richiesta di rimborso spese di trasferta 
protocollo 46130 del 07/11/2024) per complessivi € 893,00 euro relativi ai costi di 
viaggio, pernotto e vitto per la partecipazione alle sedute di commissione; 

-  
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto dell’attività svolta dal dott. Taddei Michele in qualità di componente di 
commissione, come documentato dai seguenti verbali conservati agli atti della 
procedura di selezione: 

o Verbale nr. 1 del 01 luglio 2024; 
o Verbale nr. 2 del 30 luglio 2024; 

acquisiti al protocollo nr. 28536-U-20214 del 08/07/2024; 
o Verbale nr. 3 del 03 settembre 2024, protocollo nr. 31229 del 06/09/2024; 
o Verbale nr. 4 del 04 settembre 2024, protocollo nr. 31230 del 06/09/2024; 

2. Di dare atto che è stata acquisita la documentazione trasmessa dal Dott. Taddei a 
conclusione della procedura, composta dai seguenti documenti: 

a. ricevuta nr. 3 del 26-09-2024 di € 1.600,00 cui si applica marca da bollo di € 2,00 
e ritenuta d’acconto per € 320,00 con un netto a pagare di € 1.282,00; (protocollo 
46131 del 07/11/2024); 

b. richiesta di rimborso spese di trasferta protocollo 46130 del 07/11/2024) per 
complessivi € 893,00 euro relativi ai costi di viaggio, pernotto e vitto per la 
partecipazione alle sedute di commissione, con allegata documentazione e 
giustificativi di spesa; 

3. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione dell’A.Re.T. di liquidare in 
favore del dott. Michele Taddei le seguenti somme: 

 
Beneficiario Descrizione Importo Imputazione 

 
Dott. Michele Taddei 

 
Compenso componente 
esterno di commissione 

€ 1.600,00 cui si 
applica marca da 
bollo di € 2,00 e 
ritenuta d’acconto 
per € 320,00 con 

CAP 10805 
Impegno di spesa 
n. 278/2024  



 

 
 

6 

un netto a pagare 
di € 1.282,00 

Dott. Michele Taddei Rimborso costi di 
trasferta 

€ 893,00 Impegno di spesa n. 
278/2024 per € 
428,08 e impegno 
di spesa nr. 
582/2024 per € 
464,92 a valere sul 
capitolo 10805 del 
B.P. 2024-2026. 

 
4. Di ordinare all’Ufficio Paghe e Pagamenti di liquidare le seguenti somme: 

 
Beneficiario Descrizione Importo Imputazione 

Dott. Michele Taddei Compenso componente 
esterno di commissione 

€ 1.600,00 cui si 
applica marca da 
bollo di € 2,00 e 
ritenuta d’acconto 
per € 320,00 con 
un netto a pagare 
di € 1.282,00 

Impegno di spesa n. 
278/2024 a valere 
sul capitolo 10805 
del B.P. 2024-2026. 

Dott. Michele Taddei Rimborso costi di 
trasferta 

€ 893,00 Impegno di spesa n. 
278/2024 per € 
428,08 e impegno 
di spesa nr. 
582/2024 per € 
464,92 a valere sul 
capitolo 10805 del 
B.P. 2024-2026. 

5. Il presente provvedimento:  
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) è pubblicato sul BURP della regione Puglia; 

c) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 
nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti 
Amministrativi;  

d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale all’Industria turistica e culturale, 
gestione e valorizzazione dei beni culturali, così come previsto dall’art.11 
della L.R. n.1 del 2002; 



 

 
 

7 

e) è composto da n. 7 facciate, è adottato in originale. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 
Esercizio finanziario: 2024; 
 
Liquidazione di spesa di € 2.030,08 sull’impegno nr. 278/2024 a valere sul capitolo 10805 
del B.P. 2024-2026; 
Impegno nr. 582/2024 e liquidazione di spesa di € 464,92 a valere sul capitolo 10805 del 
B.P. 2024-2026; 
Accertamento e incasso di € 320,00 sul capitolo 50103 per ritenuta d’acconto; 
 
Nome dell’intervento in contabilità: 

LIQUIDAZIONE DI SPESA COMPENSO COMPONENTE DI COMMISSIONE DOTT. MICHELE 
TADDEI. - AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO PRESSO L’A.RE.T 
PUGLIAPROMOZIONE DI N. 1 INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL’ART. 7, 
COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/ E S.M.I. E DEGLI ARTT. 2222 E SS. DEL CODICE CIVILE PER 
LE FUNZIONI DI: “ESPERTO SENIOR UFFICIO STAMPA” A VALERE SU RISORSE “P.O.C. 
PUGLIA 2014-2020” - PIANO STRATEGICO DEL TURISMO DI CUI ALLA DGR N. 191/2017 
E SS.MM.II., ANNUALITÀ 2024-2025.  
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca  

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento 
(dott. Giovanni Occhiogrosso) ________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 


		2024-11-08T12:41:41+0100
	Maria Lidia Labianca


		2024-11-11T09:16:14+0100
	Giovanni Occhiogrosso


		2024-11-11T11:41:45+0100
	SCANDALE LUCA




